ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 372, fol. 73-76, 87-89.
Bullarum diplomatum et privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum, T. X, 

Augustae Taurinorum 1865, p. 252, nota 1.

CLEMENS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Cirillio, 
Exarchae Metropolis Kioviensi, Episcopo Luceoriensi et Ostrogoviensi, na
tionis Ruthenae seu Russae, salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex eos specialibus favoribus... (Simile privilegium hoc die, 
iisdemque expressum verhis concessit Clemens Episcopis Luceoriensibus, qui- 
bus sacras vestes rubri coloris dono dedit. —  Cfr. Breve praecedens pro Hy- 
patio Potij, mutatis mutandis).

Ut vero eius rei aliquod monumentum extet et eadem tua ecclesia posthac 
perpetuo conservetur, Nos eas vestes auro et serico rubei coloris intertextas, 
et eminentibus hinc inde liliis auro similiter intorto seu ricio, ut vocant, 
ornatas confici iussimus illasque cum nonullis altaris ornamentis nec non cum 
stola etc. (prout in Brevi praecedenti). Decernentes etc. Non obstantibus etc. 
Volumus autem etc. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1595 
(1596), quarto Kalendas Martii, Pontificatus Nostri Anno quarto (quinto).

155.

Romae, 1 . 111 . 1596
Mensae episcopali Volodimiriensi et Berestensi unitur monasterium SS. Sal
vatoris, Ordinis S. Basilii.

A S Y , Archivio dei Brevi Apostolici, voi. 372, fol. 93-95, 97-99.

CLEMENS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis Apostolicae servitutis officio, Ecclesiarum quarumlibet, 
earum praesertim quarum Praesules pravis haeresum et schismatum erroribus 
relictis ad Catholicae Romanae et Universalis Ecclesiae unitatem et obedien- 
tiam redierunt utilitati et eorundem Praesulum commodis, quantum cum 
Domino possumus, libenter consulimus, prout in Domino salubriter conspi
cimus expedire. Cum itaque, sicut accepimus, mensa episcopalis Wlodimi- 
riensis et Brestensis Metropoliae Kioviensis Ruthenae Regionis exiguos admo
dum redditus habeat, quibus Venerabilis frater noster Hyppatius Protothronius 
illius Episcopus iuxta suae pontificalis dignitatis exigentiam statum suum de
center tenere, et onera sibi incumbentia, praesertim Concionatoris Verbi Dei, 
et Scholae Magistri pro spirituali Christi fidelium dictae Ecclesiae consola
tione, necessariaque instructione sufferre non potest, et si monasterium Sancti 
Salvatoris Ordinis Sancti Basilii Wlodimiriense certo modo, quem praesenti
bus pro expresso haberi volumus, vacans, cuius fructus, redditus, et proventus 
[f. 97v] ad centum circiter ducatos auri de Camera secundum communem 
aestimationem annuatim ascendunt, eidem mensae episcopali perpetuo unire
tur, ex hoc profecto utilitati dictae Ecclesiae pro Concionatoris Verbi Dei, et 
Scholae Magistri manutentione valde consuleretur.

Nos volentes Ecclesiam ipsam eiusque Episcopum, quos nuper una cum 
aliis Episcopis ruthenis, qui antea cum Romana Ecclesia non communicabant,

sed proprii sermonis et idiomatis usu retento graeco ritu vivebant, ad eiusdem 
S. R. E. gremium, et unitatem recepimus, spiritualibus favoribus, et gratiis 
prosequi, ac Ecclesiae et monasterii praedictorum uberiores valores annuos 
ipsiusque monasterii ultimum vacationis modum praesentibus pro expressis 
habentes, Motu proprio, et ex certa scientia maturaque deliberatione nostra 
monasterium praedictum quovis modo, etiam si ex illo quaevis generalis 
reservatio etiam in Corpore luris clausa, etiam per obitum apud Sedem, aut 
per illius ultimi possessoris resignationem sponte, etiam coram Notario et 
testibus factam, aut vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod eius collatio 
iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem Apostolicam Legitime devoluta 
existât, et [f. 98] super illo inter aliquos lis, cuius etiam statum praesentibus 
haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa eidem mensae episcopali Wlo- 
dimiriensi, et Brestensi, cuius Episcopus pro tempore, sicut etiam caeteri 
omnes eiusdem Nationis Ruthenae seu Russae in eadem Sancti Basilii regula 
professi esse consueverunt, ad effectum tamen, ut ex eiusdem monasterii 
fructibus Concionatorem Verbi Dei, et Magistrum Scholae sustentare valeat, 
auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo unimus, annectimus, et 
incorporamus. Ita quod liceat eidem Episcopo nunc et pro tempore existenti, 
eiusdem monasterii ac illius bonorum regiminis et administrationis, seu quasi 
possessionem propria auctoritate libere apprehendere, ac perpetuo retinere, 
ipsaque bona locare, et arrendare ac illorum fructus, redditus et proventus, 
et emolumenta quaecumque percipere, exigere et levare ac in eorundem Con- 
cionatoris et scholae Magistri substentationem convertere. Ita tamen quod 
in eodem monasterio divinus cultus, ac solitus monachorum, et Ministrorum 
numerus nullatenus minuatur, sed eiusdem monasterii [f. 98v] eiusque con
ventus, quatenus fructus separatos a mensa abbatiali non habeat, congrue 
per dictum Episcopum supportentur onera consueta.

Decernentes unionem, annexionem, et incorporationem huiusmodi ac 
praesentes litteras nullo unquam tempore etiam ex eo quod quicunque inte
resse habentes, seu praetendentes ad id vocati non fuerint, neque praemissis 
consenserint, aut quod fructus dictae mensae episcopalis, cui dictum monas
terium univimus, iuxta regulam nostram non sint expressi, aut aliter ex quo
cunque capite de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, seu inten
tionis nostrae, aut alio quocumque defectu notari, impugnari, invalidari, 
retractari, ad terminos iuris reduci, in ius vel controversiam revocari, aut 
aliter quomodolibet infringi, invalidari, retractari, vel alias annullari nulla
tenus posse, sed semper validas, efficaces, existere et fore, suosque plenarios 
et integros effectus sortiri, et obtinere, sicque per quoscunque Iudices ordi
narios et delagatos, etiam causarum Palatii Apostolici [f. 99] Auditores, su
blata eis et eorum cuilibet aliter iudicandi, et interpraetandi facultate, et 
auctoritate iudicari, et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus 
super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit 
attentari. Non obstantibus nostra praedicta de exprimendo valore beneficii, 
cui aliud uniri peteretur, ac de unionibus committendis ad partes, coactis 
quorum interest, nec non Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones 
perpetuas nisi casibus a iure permissis fieri prohibentis, ac piae memoriae 
Bonifacii Papae VIII, Praedecessoris nostri, aliisque constitutionibus et or-

dinationibus Apostolicis, ас in provincialibus et synodolibus Conciliis spe
cialibus vel generalibus, nec non monasterii et Ordinis praedictorum, iura- 
mento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis 
et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis, et litteris Apostolicis, illis 
ac eiusdem [f. 99v] Ordinis Superioribus, et personis in contrarium praemis
sorum quorumcunque concessis, confirmatis, approbatis, et innovatis.

Quibus omnibus et singulis, etiam si pro sufficienti eorum derogatione 
de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, et individua 
mentio habenda foret, illis aliter in suo robore permansuris hac vice dun- 
taxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque.

Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, Notarii 
publici manu, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae consi
gnatis eadem illa prorsus fides habeatur, quae haberetur eisdem praesentibus, 
si forent exhibitae, vel ostensae. Nulli etc. nostrae unionis, adnexionis, incor
porationis, decreti, voluntatis, et derogationis infringere etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1595, Ka- 
lendis Martii185, Pontificatus Nostri Anno V.

156 .

Romae, 4 . III . 1596
Unio monasterii Pecarensis Kioviensis mensae Metropolitanae item Kio- 
viensi.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 372, fol. 101-103, 105-107v.

CLEMENS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis Apostolicae servitutis officio... (ut supra sub nr. prae
cedenti). Cum itaque, sicut accepimus, mensa archiepiscopalis Kioviensis et 
Haliciensis, quae totius Nationis Ruthenae, seu Russae Metropolis existit, 
exiguos admodum redditus habeat, ex quibus Venerabilis frater noster illius 
Archiepiscopus seu Metropolita186, iuxta suae pontificalis dignitatis exigen
tiam statum sive decenter tenere non potest, etsi monasterium quod Peczeo- 
rum187 vocant Ordinis Sancti Basilii Kioviense certo modo... vacans... ad MCC 
circiter ducata auri de Camera secundum communem extimationem... Nos 
volentes etc. Decernentes unionem etc... quibus omnibus etc. Volumus au
tem etc... Nulli ergo hominum etc...

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1595, 
quarto Nonas Martii188, Pontificatus Nostri Anno V.

185 Debet esse revera anno 1596.
186 Michael Rahoza (1588-1599).
187 Monasterium Grotarum in Kyjiv. Fundatum secunda medietate saec. XI, a pri

mis monachis Antonio s.d. Pecerskyj et eius discipulo Theodosio, item Pecerskyj 
(f 1073). Famosum in tota Ucraina et etiam in reliqua parte Europae orientalis. Centrum 
peregrinationum.

188 Debet esse anno 1596.
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1 5 7 .

Romae. 5 . Ill  . J596
Petro Arcudio donantur 500 scuta. ut possit iter in Russiam instituere in 
adiutorium Episcoporum ruthenorum.

A r c h iv io  di Stato di R o m a , Fondo Camerale, VII: Registri dei Mandati Camerali 
V . 945 (1594-96), f. 85v.

A Pietro Sacerdote Greco per il viaggio andare in Russia per lui et un suo 
Compagno con li Vescovi Ruteni s. di 500 di moneta.

Mons. Cesi etc. ordinarete a Giuseppe Giustiniani etc. che paghi a Pie
tro Arcudi189 Sacerdote, et Alunno del Collegio Greco s.di cinquecento di 
moneta, cioè s.di 250 gli si paghi qua et altri s.di 250 gli se faccia lettera, che 
gli siano pagati in Venetia; quali s.di 500 se li fanno pagare per le spese 
per il viaggio per lui e Moschetti, suo compagno, per andare in Russia per 
ordine Nostro con li Vescovi rutheni et per fare un parato sacerdotale pei 
portarlo seco per celebrare la messa, arrivato che sarà la, et pagati voglia
mo etc.

Del nostro Palazzo Apostolico questo dì 5 di marzo 1596.
CLEMENS PP. V ili.

Fu dato l ’ ordine di Mons. Thesoriero a dì detto 500 di m.

1 58 .

Roma, 7 . Ili  . 1596
Mandatum pro 100 scutis, ut remuneratione pro Luca Doctorovio, ut sibi 
Romae libros desideratos compararet.

A r c h iv io  di Stato di R o m a , Fondo Camerale, VII: Registri dei Mandati Camerali, 
V. 945 (1594-96), f. 8 6 v .

Donativo al Inteprete di Vescovi ruteni s. 100.
Mons Cesi etc. ordinarete a Giuseppe Giustiniani etc, che paghi scudi 

cento di moneta al canonico Lucerae, quale è stato inteprete delli Vescovi 
ruteni et gli ci doniamo per provedersi di libri che lui desidera, et pagati 
vogliamo...

Del nostro Palazzo Apostolico questo dì 7 Marzo 1596.
CLEMENS PP. V ili.

Fu dato Lordine di Mons. Thesoriero a di detto 100.

189 Petrus Archudius. Nat. an. 1562 cca. Ex insula Corfu. Graecus. Unus e primis 
alumnis Collegii Graecorum de Urbe, et primus cui datus fuit gradus doctoratus in theo
logia. Duabus vicibus erat in terris Ucrainae et Belorussiae. Prima vice, ut videtur, ann. 
1590-93, alia vero vice ab an. 1597, et fortasse usque ad an. 1613, ad mortem Metropolitae 
Hypatii Potij. Anno 1596/97 missus fuit in hanc regionem ut Seminarium ad educandam 
iuventutem institueret. Revera aliquod Seminarium fundatum fuit Vilnae. Interea Episco
pos adiuvabat polemizando cum adversariis Ecclesiae Unitate. Obiit an. 1633, Romae. 
Sepultus in Collegio Graecorum.

159 .
Romae, 21 . V ili . 1596

Signum Charitatis universalis Sedis Apostolicae in procuranda salute omnium 
gentium , etiam corporali, clarissime in redemptione captivorum demonstra
tur. Ecce Unione Rerestensi nondum ratiohabita, captivus ruthenus Fimanio- 
licz misericordiae omnium Christi fidelium commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 26, fol. 174rv.

CLEMENS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Universis Christifidelibus prae
sentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Ex omnibus christianae charitatis officiis, quibus aeterna salus per gra
tiam Dei comparatur, illa redemptori nostri Jesu Christo maxime placere 
credimus, per quae infelices captivi a tetra impiorum servitute revocantur. 
Horum enim plerique tempestivae redemptionis expertes sive longa consue
tudine sive acerbitate vitae, quam diris ibi cruciatibus conterunt, viam veri
tatis paulatim derelinquentes in infidelitatis errores denique prolabuntur. 
At quia tantae multitudini, qua continenter urgemur, nequaquam per nos 
ipsos succurrere valemus, singulari erga illos misericordia admoti pia pro 
ipsis Christianorum auxilia cogimur implorare.

Nuper siquidem accepimus quod dilectus filius Petrus Fimaniolicz, Ru
thenus, a Tartaris cum uxore ac duobus filiis suis captus, et ab eis impiis 
Tureis venditus, Belgrado in miseranda servitute detentus fuit, imposito 
illis redemptionis pretio quingentorum florenorum. Et deinde, mortua uxore 
praedicta, dictus Petrus ab eadem servitute, relictis in ea filiis praedictis 
obsidibus, liberatus fuit, ac dictorum filiorum salutem et liberationem anxie 
procurans, dictum pretium ob eius extremam paupertatem congerere nullo 
modo potest, nisi piis fidelium largitionibus adiuventur. Quare nos ad dicto
rum captivorum salutem paterna charitate propensi omnes Christifideles quo 
possumus affectu hortamur in Domino et ab ipsis omni studio contendimus, 
ut memores divini eloquii, quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, 
huius calamitatis et impendentis periculi commiserescentes pias suas in huis- 
modi redemptione eleemosynas pro cuiusque arbitrio et voluntate eidem Pe
tro, viro circiter quinquagenario, iusta statura, barba et capillis castaneis, ac 
parvulam cicatricem in fine nasi habenti, praesentes, quas exemplari aut im
primi prohibemus, personaliter ostendenti, conferant.

Hortamur quoque in Domino omnes Patriarchas, Archiepiscopos, Epis
copos, Abbates caeterosque Praelatos, ac parrochialium ecclesiarum Rectores, 
eorumque Vicarios, nec non verbi Dei Praedicatores, ut in suis quisque eccle
siis, monasteriis et concionibus, quo poterunt favore et auxilio eosdem cap
tivos populo commendent. Quod cum fecerint atanctum habeant se copiosum 
ab ipso Redemptore nostro retributionis premium feliciter adepturos. Sed 
ne pietatis specie questus impius consequantur, volumus praesentes litteras 
ad triennium tantum ab earum data computandum valere, nec intendimus 
quemquam excurso dicti triennii spatio ad eleemosynam obtentu earundem 
praesentium invitari.

Datum Romae apud S. Marcum, Anno etc. Millesimo quingentesimo nona
gesimo sexto, duodecimo Kal. Septembris, Pontificatus Nostri Anno quinto.

160.

Romae, 18 . 7. 1597
Archiepiscopo Leopoliensi Clemens VII congratulatur de eius efficaci parti
cipatione in Synodo В er estensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 29, fol. 24-25.
ASV, Armarium 44, voi. 41, fol. 31v-32r.

Venerabili fratri Joanni Demetrio190, Archiepiscopo Leopolis. 
CLEMENS PP. VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Ex communibus litteris, quas Fraternitas Tua cum Venerabilibus fra
tribus Episcopis Luceoriensi, et Chehnensi e Presta Lituanica ad nos dedit, 
tum ex tuis propriis, quas Leopoli scripsisti de provinciali Ruthenorum Sy
nodo191, a Venerabili fratre Michaele eorum Metropolitano iussu nostro 
convocata, ea cognovimus, quae valde optamus ad Dei gloriam, et animarum 
illarum utilitatem1 gaudemusque in Domino, quod antiqui hostis machina
tiones, quas ad pium opus impediendum adhibere conatus est, vestra om
nium tuaque imprimis constantia, et diligentia disiectae sunt. Tuam ea in 
re piam sedulitatem, tuum laborem iusto praemio remunerabit Deus, et nos 
grato animo quidquid nostra cohortatione egisti prosequimur, tuamque erga 
nos et hanc Sanctam Apostolicam Sedem devotionem agnoscimus, et com
mendamus. Perge, frater, eosdem Ruthenos Metropolitanum, et Coepiscopos 
eius, qui Sanctae Romanae Ecclesiae, unde omnis sacerdotalis unitas proma- 
nat, copulati sunt, tuae auctoritatis patrocinio tueri, eorumque honestis de
sideriis favere, ut et ipsi, eorumque natio in sancto proposito tanto magis 
confirmentur, et alii qui nondum hanc sanctam unionem receperunt, ad lu
men catholicae veritatis tanto efficacius invitentur. Interea Fraternitati Tuae 
quam [f. 32] in Christi visceribus gerimus, prosperum ad Ecclesiam, et spon
sam tuam reditum gratulamur. Age quod agis, operare quod operaris, Spiritu 
Sancto adiutore, imple ministerium tuum in isto Archiepiscopali munere, et 
ovibus fidei tuae creditis pascendis, ut eas benedicente Domino ad pascua 
caelestia perducas, et simul cum illis aeternitatis gloriam consequaris.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVIII Ja
nuarii MDXCVII, Pont. Nostri Anno quinto.

161.

Romae, 18. I . 1597
Clemens VIII Episcopis et Magnatibus in Synodo Provinciali Ruthenorum 
participantibus congratulatur eosque invitatur9 ut ulterius res Unionis Ruthe
norum protegant.

190 Joannes Demetrius Solikowski (1582-1603).
191 Synodus Provincialis Berestensis anno 1596 (mense octobri) celebrata unionem 

Provinciae ecclesiasticae Kioviensis cum Ecclesia Romana ratam habuit, secundum ea, 
quae acta fuerunt Romae mense Decembri 1595, et Januario-Februario 1596. Cfr. supra 
documenta de unione.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 29, fol. 25-26.
A$V, Armarium 44, vol. 41, fol. 32r-33r, nr. 20.
Theiner A., op. cit., III, p. 269-70, nr. 198.

Venerabilibus fratribus joanni Demetrio Archiepiscopo Leopoliensi, Ber
nardo Luceoriensi, et Stanislao Chelmensi, Episcopis, et dilectis filiis, nobi
libus viris, Nicolao Christophoro, Duci Olicae, Leoni Cancellario, et Deme
trio Thesaurario Magni Ducatus Lituaniae192.

CLEMENS PP. VIIIs. Venerabiles fratres, et dilecti filii, nobiles viri, salu
tem et Apostolicam benedictionem.

Recrearunt nos in Domino, et spirituali cor nostrum laetitia compleve
runt litterae vestrae, quas, vinculo caritatis coniuncti, simul ad nos e Bresta 
Lituanica scripsistis, ex quibus, et ex actorum serie, caeterisque scriptis [f.32v] 
ad nos transmissis cognovimus, Synodum provincialem Episcoporum rutheno- 
rum a Venerabili fratre Michaele eorum Metropolitano, ad praescriptum 
mandati nostri indictam, et celebratam esse, atque in ea cum ipsum tum 
eius Coepiscopos, et ex Clero primarios, quae Romae ab eorum procurato
ribus, et oratoribus acta erant, rite comprobasse atque iterum fidei catholicae 
professionem fecisse, et nostrae humilitati, atque huic Sanctae Apostolicae 
Sedi, in qua immeriti praesidemus, veram obedientiam detulisse, et ut mem
bra corporis Christi, quod est Ecclesia, suo legitimo capiti adhaesisse, atque 
haec omnia scripta, et signis suis confirmasse.

Benedictus Deus et pater misericordiarum, qui numquam cessat effun
dere divitias bonitatis suae, et animas precioso Agni immaculati sanguine 
redemptas in viam pacis, et salutis dirigere. Et quamvis antiquus humani 
generis hostis, cuius insidias non ignoramus, vias Domini rectas subvertere, 
et opus Dei, si quo modo posset, impedire conatus sit, tanto magis in Domino 
gaudemus, quod vester zelus, Frater venerabilis, quod studium vestrum in 
causa Dei, filii dilecti, quodque vestrum omnium constantia adversus Satanae 
machinationes tanto maiori vestra cum laude eluxit, qua in re filii nostri 
carissimi Sigismundi Regis saepe quidem perspectam pietatem nunc etiam 
agnovimus, qui viros fortes, et prudentes delegit, qui eius nomine ad tam 
pium negotium conficiendum, et impedimenta removenda praesto adessent, 
quem certe tantum animi ardorem ad id prae se tulisse ut scribitis, non tam 
novum, quam [f. 33] iucundum nobis accidit, et hoc ipsum de eo iam nobis 
plane persuadebamus.

Et licet aliqui ex ruthenis Episcopis magis tenebras dilexerunt, quam 
lucem et hanc sanctam, et salutarem unionem non receperint, attamen de 
illis quoque, ut recte dicitis, meliora speranda sunt, Spiritu Sancto auctore, 
quem pie oramus, ut auferat velamen de cordibus eorum, et ad fratrum imi
tationem permoveat, ut et ipsi salvi fiant in Christo Jesu, qui est pax nostra.

Hortamur autem vos, fratres et filii, ut Metropolitanum, et Episcopos 
illos, fratres nostros, qui in gremium Sanctae Romanae Catholicae Ecclesiae

192 Epistula haec data est ad Legatos Pontificis et Regis ad Synodum Berestehsem. 
Nomine Summi Pontificis intervenerunt: Joannes Demetrius Solikowski, Bernardus Ma
ciejowski, Stanislaus Gomolinski. Nomine Regis Sigismundi III aderant: Nicolaus Chris- 
tophorus Radziwiłł, Leo Sapieha, et Demetrius Chalecki. Cfr. J. Pelesz, Geschichte der 
Union der ruthenischen Kirche mit Rom , I, p. 550-51.

recepti, iam nobiscum unum sint in Christo, omni caritate faveatis, omni 
ope, et opera apud Regiam Maiestatem adiuvetis, ut honoribus affecti, et 
commodis aucti, se vere a nobis fratrum loco haberi, seque Regi carissimos 
esse intelligant, ut in omnibus glorificetur Deus, et pater Domini nostri Jesu 
Christi, qui reddet nobis mercedem bonam in die retributionis, vestramque 
erga nos, et hanc Sanctam Sedem devotionem, quam paterno affectu prose
quimur, tanto magis ostendetis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVIII 
Januarii MDXCVII, Pontificatus Nostri Anno quinto.

162.

Romae, 5 . VI . 1597
Breve pontificium invalidationis excommunicationis Episcoporum ruthenorum 
a Patriarcha Constantinopolitano schismatico pronuntiatae.

ASV,, Ep. ad Principes, voi. 29, fol. 138-139v.
ASV, Armarium 44, voi. 41, fol. 138r-139v, nr. 150.
T h e in e r  A., op. cit.f III, p. 270-71, nr. 199.

Pro Ruthenis Catholicis.
CLEMENS PP. VIIIs. Ad futuram rei memoriam.

Significatum nobis est de asserto Patriarcha Graecorum, qui apud Constan- 
tinopolim residet193, quique nobiscum, et cum hac Sancta Apostolica Sede, 
in qua meritis licet impares, Deo tamen auctore, Universali Ecclesiae prae
sidemus, non communicat, quod cum audisset Venerabiles fratres Metropo
litani, et Episcopos aliquos ruthenos, nec non ex clero, et populo nationis 
illius quamplurimos, divinae gratiae lumine collustratos, Graecorum Schis
mate, et erroribus reiectis, ad unionem S. R. E. omnium Ecclesiarum matris, 
et magistrae ultro venisse, et unam catholicam fidem, quam eadem Romana 
Ecclesia a Beatissimo Apostolorum Principe Petro, cum sanguine gloriosi 
martyrii, acceptam semper docuit et docet, et sine qua nemo salvus esse 
potest, recipisse, atque ex formula praescripta rite, et publice professos esse, 
nosque eosdem Ruthenos, id instanter, et humiliter petentes, intra gremium 
eiusdem catholicae Romanae Ecclesiae benigne, et paterne admisisse, idem 
assertus Patriarcha zelo non secundum scientiam neque spiritu caritatis, et 
pacis, sed schismatis, et dissensionis permotus, omnes Ruthenos [f. 138v], 
qui communionem fidei, et unitatis nobiscum, et cum hac sancta Apostolica 
Sede receperunt, ct professi sunt, temere nimis, atque audacter excommu
nicare praesumpsit, cum potius Deo altissimo gratias agere, et ipse quoque 
ad cor redire et eamdem viam salutis ingredi, et pacem, et concordiam in 
Christo complecti debuisset.

Quae cum ita se habeant, nos pro nostro pastorali officio tantam auda
ciam coercere, quam certe dissimulare non possumus, et opportune provi-

193 Tunc temporis erat Theophanes I (1596-97), qui hoc ipso anno Sedem suam cedere 
debuit Meletio Pigas. Ut videtur, excommunicatio haec proveniebat iam a novo Patriar
cha Meletio. Cfr. A. M. A mmann , Storia della Chiesa russa..., p. 182, 592.

dere volentes, ne ex eiusmodi praetensa excommunicatione pusilli aliqui 
scandalum accipiant, neve fortasse trepident, ubi non est timor, ob earn 
causam per has nostras litteras eamdem excommunicationem a dicto Pa
triarcha contra dictos catholicos Ruthenos, sic ut dictum est, prolatam inva
lidam, nullam, irritam, et inanem, nulliusque valoris, roboris, vel momenti 
fuisse, et esse dictosque Praesules, et alios catholicos Ruthenos nullatenus 
affecisse, vel afficere, auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium dici
mus, et declaramus, eamque ut temere, nulli ter, et de facto latam revoca
mus, et abolemus, et quatenus opus est, invalidamus, irritamus, cassamus, 
et annullamus, et pro revocata, abolita, irritata, cassata, et annullata [f. 139r] 
haberi volumus, decernimus, et significamus, mandantes eisdem Venerabi
libus fratribus Metropolitae, et Episcopis ruthenis, gratiam et communio
nem nostram, et Apostolieae huius Sedis habentibus, ut ubi et quoties opus 
fuerit, eisque expedire videbitur, per se ipsos, aut per parochos, aliosve hanc 
nostram declarationem, revocationem, abolitionem, atque irritationem, et 
annullationem clero, et populo Nationis Ruthenae, qui Romanae Ecclesiae 
unitatem, et obedientiam complectuntur, eadem nostra Apostolica auctori
tate suffulti publice significent, et denuntient, seu significari, et denunciari 
curent, excommunicationem praedictam nullam, irritam, atque inanem fuisse, 
et esse, ut praefertur, publicent, et promulgent, seu publicari, et promulgari 
faciant, et mandent, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Quod si idem assertus Patriarcha aliquid deinceps eiusmodi attentare 
praesumpserit, illud ex nunc irritum atque inane decernimus, et declaramus. 
Quo vero magis iidem catholici Episcopi rutheni, fratres nostri, intelligant 
antiquum humani generis hostem opus Dei impedire, et vias rectas subver
tere conari, tanto ipsi magis pervigilent, atque elaborent, ut nationem illam 
tf. 139v] in fide, et pietate, et salutari unione, Dei adiutrice gratia, conser
vent, et multos a via salutis aberrantes convertant.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, die V Ju
nii 1597, Pontificatus Nostri Anno sexto.

163 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Cardinali Radziwiłł Episcopi rutheni, Rege absente a Regno, commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 162rv,
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 164v„ nr. 194.

Dilecto filio Georgio, tituli S.ti Sixti praesbytero Cardinali Radivilo nuncupato.

CLEMENS PP. V ilis. Dilecte fili noster, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Omnes quidem catholicos Episcopos, fratres nostros, amamus, et paterna 
caritate quantum cum Domino possumus favemus. Sed rutheni Episcopi, qui 
nuper ad Catholicae Ecclesiae unitatem, ut nostri, redierunt, tanto nobi*

commendatiores sunt, quanto veluti novellae in Christo plantationes irrigan
dae sunt, ut firmius in eo, qui illis incrementum dat, coalescant. Etsi autem 
pietas tua stimulis non indiget, teque sponte erga eos propensum esse non 
dubitamus, tamen ut tanto sis propensior, eosdem Episcopos catholicos, eo- 
rumque clerum, et populum tibi diligenter commendamus. Etenim filio nostro 
carissimo Sigismundo Rege a Regno isto absente194, nunc maxime bonorum 
omnium, et tuo imprimis patrocinio indigent, ne a quoquam inuma affician
tur. Erit igitur nobis valde gratum, si eos ita pro tua virili tueri perges, ut 
nullius audacia eis quovis modo detrimentum afferat.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

1 6 4 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Archiepiscopo Gnesnensi Episcopi rutheni commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 164v-165.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 167, nr. 196.
Theiner, Vetra Monumenta Poloniae et Lithuaniae, voi. III, p. 271, nr. 200.

Venerabili fratri Stanislao195, Archiepiscopo Gnesnensi.

CLEMENS PP. VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Nihil necesse arbitramur, commendare Fraternitati Tuae ruthenos Epis
copos, fratres nostros, qui reiectis erroribus, et pernicioso Schismate, ad 
fidei veritatem, et catholicae Ecclesiae unitatem redierunt. Nobis enim pers
pecta est pietas tua, et zelus divini honoris, teque sponte tua paratum esse 
non dubitamus propter Dei gloriam tueri Episcopos illos, qui iam nobiscum 
unum sunt in Christo. Sed quia illos valde amamus, et insidiae sathanae 
nobis ignotae non sunt, et forte occasione arrepta, per absentiam Carissimi 
filii nostri Sigismundi Regis, aliqui ex Schismaticis quidquam eis iniuriae, 
aut incommodi quovis modo inferre moliantur, ob eam causam Fraternitatem 
Tuam hortamur, et requirimus, ut eorumdem patrocinium, totiusque illius 
nationis, quae nostram communionem sequitur, tanto efficacius suscipias^ 
quanto id nobis gratius fore intelligis.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

194 Sigismundus III, qui etiam Rex Suetiae haereditarius erat, post mortem patris 
(1592) Regnum hoc in possesionem accipere contendebat. Inde anno 1598 iam secunda vice 
huius rei causa in Suetiam profectus est. Cfr. Enc. Pow ., voi. 28, p. 876-7.

195 Stanislaus Karnkowski (1581-1603).

1 65 .

Ferrariae, 29 . F / /  . 1598
Archiepiscopo Leopoliensi res Ecclesiae Ruthenae, durante Regis absentia, 
commendantur.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 30, fol. 165rv.
ASV, Armarium 44, vol. 42, fol. 167, nr. 197.

Venerabili fratri Joanni, Archiepiscopo Leopoliensi.
CLEMENS PP. V ili  s. Venerabilis frater, salotem, et Apostolicara bene
dictionem.

Ruthenos Episcopos, qui Schismate damnato ad Romanae Catholicae 
Ecclesiae unitatem, Spiritu Sancto auctore, redierunt, valde amamus, et in 
visceribus Christi complectimur. Itaque ut semen Dei in ipsis, et in eorum 
natione incrementum accipiat, et ne ullis sathanae insidiis quovis modo 
impendiatur, valde in Domino expetimus. Quare Fraternitati Tuae magno
pere commendamus, ut absente praesertim Carissimo filio nostro Sigismundo 
Rege, eos tuo patrocinio, ubi opus fuerit, tuearis. Erit id nobis apprime 
gratum, tuaeque imprimis pietati consentaneum.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

166 .

JFerrariae, 29 . VII . 1598
Absente Rege Sigismundo a Regno Episcopi rutheni et S. Unio Episcopo 
Luceoriensi Bernardo commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 165v-166.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 167v-168r, nr. 198.

Venerabili fratri Bernardo, Episcopo Luceoriensi.
CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Pietas Fraternitatis Tuae non indiget stimulis cohortationis nostrae, ut 
ruthenos Episcopos, quos nuper intra sinum Romanae Catholicae Eccle
siae recepimus, tuo patrocinio, ubi casus venerit, tuearis. Te enim id iam 
et sponte fecisse, et sedulo facturum non dubitamus. Membra enim nostra 
sunt, et corpus unum in Christo. Sed quia eos valde amamus, id tibi modo 
significandum duximus, pergratum nobis fore, si nunc potissimum, Sigi
smundo Rege filio nostro carissimo absente, eis perges suffragari, ne cuius
quam iniuria, et eorum praecipue, qui ex eorum natione in schismate per
severant, Episcopi illi, quique sub eorum spirituali gubernatione sunt, ullo 
modo violentur.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

1 67 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Episcopo Cuiaviae Episcopi rutheni commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, 166rv.
ASY, Armarium 44, voi. 42, fol. 168rv, nr. 199.

Venerabili fratri Hieronymo, Episcopo Cuiaviae.

CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Scimus antiquum humani generis hostem assidue contra Christos Dei 
mali aliquid moliri, quos propterea nos tanto magis christianae charitatis 
affectu tueri debemus. In eorum numero sunt Venerabiles fratres Episcopi 
rutheni, qui errores, et schismata detestati, ad Catholicam Ecclesiam confu
gerunt, quos nos ad communionem nostram amantissime recepimus, atque 
ut membra nostra in Christo sincere amamus. Illos igitur Fraternitati Tuae 
valde commendamus, hoc praesertim tempore, quo carissimus filius noster 
Sigismundus Rex e Regno isto est abfuturus. Age pro tua pietate ne cuius
quam iniuria eiusdem Sathanae instinctu afficiantur, sed eos eorumque spi
rituales subditos pro tua virili tuere, et defende. Servies in eo Dei gloriae, 
et nobis rem pergratam facies.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

1 6 8 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Alberto, Episcopo Plocensi, Episcopi rutheni commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 166-167.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 168v-169r, nr. 200.

Venerabili fratri Alberto196, Episcopo Plocensi.

CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Novellas plantas, quas in agro Catholicae Ecclesiae nuper, benedicente 
Domino, plantavimus, ruthenos scilicet Episcopos illos, qui ad sinum matris 
suae Romanae Ecclesiae redierunt, et eorum populos, qui eamdem commu
nionem complectantur, paternae caritatis affectu irrigamus, et fovemus. Ita

196 Albertus Baranowski (1590-1607), translatus ad Eparchiam Cuiaviensem (1607-8), 
dein Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Poloniae (1608-1616). Cfr. Enc. Pow ., voi 3, 
p. 666, et voi. 2, p. 124. Antea erat Episcopus Peremysliensis (1584-1591). Ibid., vol. 
З, p. 681.

que Fraternitati Tuae tanto illos libentius commendamus, quanto magis 
pietatem tuam perspectam habemus, teque ultra ad eos iuvandos et defen
dendos propensum esse non dubitamus. Si quis igitur per absentiam prae
sertim carissimi filii nostri Sigismundi Regis eos quovis modo iniuria affi
cere, aut laedere tentaverit, tu pro tua virili parte eos adiuva, et sathanae 
insidiis obste; erit id tua virtute dignum et nobis valde gratum.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

169 .

Ferrariae, 29 . V ìi . 1598
Joanni, Episcopo Fosnaniensi, Rutheni, . Rege absente, commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 167rv.
ASY, Armarium 44, vol. 42, fol. 169rv, nr. 201.

Venerabili fratri Joanni197, Episcopo Posnaniensi.

CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem, et Apostolicam bene
dictionem.

Commendamus Fraternitati Tuae ruthenos Episcopos illos, cum eorum 
Clero, et populo, qui errores, et schismata detestati veram fidem, et unam 
Catholicam Ecclesiam agnoverunt, seque in eius sinum admitti humiliter 
petierunt, quod eis benigne concessimus, et nunc ut viscera nostra in Chri
sto illos amamus. Nec vero dubitamus te quoque erga illos pie affectum esse. 
Id enim pietas tua, et zelus salutis animarum requirit. Sed quia veremur, 
ne malorum omnium architectus satana, per absentiam praesertim 
carissimi filii nostri Sigismundi Regis, aliquid contra eos moliatur, te propte- 
rea hortamur, ut nunc tanto magis eos tua ope defendas, tuoque patrocinio, 
ubi casus venerit, tuearis. Erit id nobis valde gratum.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

170 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Joanni Zamoyski, Cancellario, Rutheni commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 167v-168.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 169v-170r, nr. 202.
Theiner A., V et. M on . Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 271, nr. 200b.

197 Joannes X Tarnowski, Subcancellarius Poloniae, Episcopus Posnaniensis (1597- 
1600), Cuiaviensis (1600-1603), Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Poloniae (1603- 
1606), qua in Sede obiit an. 1606. Cfr. Enc. Pow., voi. 3, p. 677, voi. 2, p. 124.

Dilecto filio, nobili viro, Joanni Zamoschio,
Regni Poloniae Magno Cancellario.

CLEMENS PP. V ili  s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Libenter Nobilitati Tuae ea proponimus, quae ad Dei gloriam et catho
licae religionis incrementum in Regno isto pertinent, ut quae tua sponte 
facis, nostro etiam hortatu impensius facias. Commendamus igitur tibi effi
caciter Venerablies fratres Episcopos ruthenos, illos qui Spiritus Sancti 
afflatu, scismate reiecto, ex errorum tenebris ad lumen catholicae veritatis 
emerserunt, ut intra sinum sanctae Romanae Ecclesiae, extra quam non est 
salus, a nobis sint recepti. Veremur enim, ne per absentiam carissimi filii 
nostri Sigismundi Regis, satan per idoneos aliquos ministros suos eis 
molestiam inferre moliatur. Tu ergo pro tua pietate servos Dei, membra 
nosti a, et eorum clerum, et populum patrocinio tuo tuere, et defende, ut 
publica quies omni ex parte retineatur, atque hoc quoque laudis apud 
bonos, et meriti apud Deum Nobilitati Tuae accrescat.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

1 7 1 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Palatino Cracoviensi, Nicolao Firley, Rutheni commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 168.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 170r, nr. 203.

Dilecto filio, nobili viro, Nicolao Firleio, Palatino Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIII s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem!.

Postulat pastoralis sollicitudo nostra, ut Venerabiles fratres ruthenos 
Episcopos, qui intra sinum Romanae Catholicae Ecclesiae a nobis recepti 
sunt, una cum eorum clero, et populo, omni caritatis officio prosequamur. 
Quia vero de Nobilitatis Tuae pietate praeclare sentimus, et onmia quae ad 
Dei gloriam pertinent de te nobis pollicemur, propterea eosdem Episcopos 
tibi magnopere commendamus, praesertim hoc tempore, cum filius noster 
carissimus Sigismundus Rex, e Regno isto est abluturus, ne forte filii tene
brarum servos Dei quovis modo perturbare moliantur. Erit igitur vir
tutis Tuae eos pro tua virili tueri, quod Deo acceptum, et nobis erit apprime 
gratum.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

172 .

Ferrariae, 29 . F/7 . 1598
Palatino Lenciciensi, Stanislao Miński, Rutheni commendantur.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 168rv.
ASV, Armarium 44, vol. 42, fol. 170v, nr. 204.

Dilecto filio, nobili viro, Stanislao Minschio, Palatino Lenciciensi.

CLEMENS PP. V ili s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Prosequimur praecipuo caritatis affectu ruthenos Episcopos illos, quos 
nos ipsi, Deo benedicente, ut Nobilitas Tua novit, intra sinum Catholicae 
Romanae Ecclesiae recepimus, eosque cum eorum clero, et populo, omni 
quiete frui valde in Domino optamus. Quare solliciti, ne quis Satanae admi
nister, per absentiam praesertim carissimi filii nostri Sigismundi Regis e 
Regno isto, aliquid incommodi eis inferre moliatur, te, cuius pietatem, et 
virtutem plurimi faciamus, efficaciter hortamur, ut, ubi casus venerit, illis 
pro tua virili praesidio, atque adiumento esse velis. Erit hoc tibi ad meriti 
cumulum apud Deum, cui in suis servis honor adhibetur.

Datum ut supra.

1 7 3 .

Ferrariae, 29 . V I I  . 1598
Janusio, Duci Ostrogiae, rutheni Episcopi commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 168v-169.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 171r, nr. 205.

Dilecto filio Janusio Duci Ostrogiae, Castellano Cracoviensi198.

CLEMENS PP. VIII s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Gaudium nostrum est in Domino, Venerabiles fratres nostros Episcopos 
mni quiete fruì, ut Deo altissimo servire, et sacrificia pro peccatis populi 

offerre, et gregem sibi creditum multa possint cum tranquillitate ad caele
stia. Deo iuvante, perducere. Sed pro Episcopis ruthenis, qui Romanae Eccle
siae unitati adhaerent, tanto id impensius optamus, quanto magis eos dili
gimus, propterea quod nos ipsi, Dei benignitate, illos ex schismate ereptos, 
intra sinum Catholicae Romanae Ecclesiae recepimus, quod Nobilitas Tua 
non ignorat. Ne igitur per occasionem absentiae carissimi filii nostri Sigis
mundi Regis e Regno isto aliquis Satanae administer eos perturbare, aut 
quovis modo eis iniuriam inferre moliatur, te magnopere hortamur, ut pro 
tua virili eosdem Episcopos, et qui eis spiritaliter subiecti sunt, sedulo

198 Cfr. supra nota 178.

tuearis. Hoc tua virtute, et pietate in primis dignum erit, et nobis valde 
gratum.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

174.

Ferrariae, 29 . VII . 1598
N. N. Episcopi rutheni commendantur, Regis absentia durante.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 169.
ASV, Armarium, 44, voi. 42, fol. 171v, nr. 206.

Dilecto filio, nobili viro, N...
CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Hoc erit argumento Nobilitati Tuae quam praeclare de tua pietate sen
tiamus, quod tibi servos Dei, fratres nostros, libenter commendamus. Hi 
sunt Episcopi rutheni catholici, qui, abiecto pernicioso schismate, iam 
superioribus mensibus ad unitatem, et communionem Romanae Ecclesiae 
confugerunt, quos paterne amamus, eosque omni quiete frui optamus. Sed 
quia multae sunt insidiae satanae, ne forte per absentiam carissimi filii nostri 
Sigismundi Regis aliqui eos perturbent, et damni aliquid, aut incommodi 
eis inferre moliantur, ob eam causam te magnopere hortamur, ut si opus 
fuerit, eosdem catholicos Episcopos, eorum que clerum, et populum pro tua 
virili parte ab omni iniuria tuearis; id Dei acceptum, tuaque virtute dignum 
erit, et nobis valde gratum.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

1 75 .

Ferrariae, 29 . VII . 1598
Alicui nobili viro polano, a Nuntio Apostolico determinando, Episcopi 
rutheni catholici commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 30, fol. 171v.
ASV, Armarium 44, voi. 42, fol. 172r, nr. 207.

Dilecto filio, nobili viro, N...
CLEMENS PP. VIII s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Persuasum nobis est de tua pietate, quod erga Episcopos ruthenos 
catholicos tua sponte egregie sis affectus; et vere a piis omnibus favendi, et

adiuvandi sunt, qui veteri, et pernicioso schismate damnato, erroribusque 
abieetis, ad Ecclesiae, fideique catholicae unitatem redierunt. Itaque ut 
tanto propensius eis faveas, eos Nobilitati Tuae per litteras nostras diligenter 
commendamus. Erit nobis valde gratum, si eos hoc praesertim tempore, cum 
filius noster carissimus Sigismundus Rex a Regno isto aberit, a cuiusvis iniu- 
ria pro tua virili tuearis, si quis forte satanae instinctu illis molestiam adhi
bere conabitur.

Datum Ferrariae, sub Annulo Piscatoris, die 29 Julii 1598, Pontificatus 
Nostri Anno septimo.

176 .

Romae, 11 . I . 1599
Clemens VII novum Nuntium in Polonium mittendo Metropolitano Chio- 
viensi suam gratiam testificata et ut in omnibus Nuntio fidem haberet rogat.

ASY, Ep ad Principes, voi. 31, fol. 24v-25„
ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 28v-29r.
T heiner A., Vet. Man. Poloniae et Lithuaniae, v. III, fol. 271-2, nr. 201.

Venerabili fratri Michaeli, Metropolitano Chioviensi, et totius Russiae.

CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Nulla locorum distantia caritatem disiungit, et nos fraternitatem tuam 
amamus, et tamquam portionem corporis nostri complectimur in visceribus 
Jesu Christi, posteaquam pio et salutari consilio rediisti ad Unitatem Sanctae 
Romanae Ecclesiae, omnium Ecclesiarum matris, et magistrae una cum Coe- 
piscopis tuis, qui lucem illam Spiritus Sancti acceperunt. Nunc ergo per has 
litteras nostras, nostri erga te amoris testes, salutamus te paterno affectu, 
nam per hoc tempus mittimus ad carissimum filium nostrum Sigismundum 
Poloniae Regem, et ad Regnum ipsum novum ordinarium Nuntium nostrum, 
et huius Sanctae Apostolicae Sedis, in qua Deo ita disponente, meritis licet 
impares, praesidemus. Is autem est unus ex Praelatis nostris domesticis 
quique in divinis officiis nobis propius assistunt, Venerabilis frater Claudius, 
Episcopus Regiensis, ex nobili Comitum Rangonum familia natus199, sed 
multis praeterea meritis et virtute praestans, quem praeterea valde amamus. 
Huic fidem Fraternitas Tua in omnibus cumulate habebit, et quae ad Dei 
gloriam et animarum utilitatem, et catholicae fidei amplificationem in tua 
ista natione pertinere intellexeris, poteris multa cum fiducia cum eo com
municari; nam ope, opera, et omni officii genere, quantum cum Domino 
poterit, tibi adiumento erit, ut in vinea ista excolenda fructuosius, benedi
cente Domino, labores. Age igitur frater, vigila super gregem tibi creditum, 
illud que intra Domini ovile fideliter retine, hoc est in unione cum hac

Claudius Rangoni, Nuntius Varsaviensis (1599-1606).

Sancta Sede, ut simul cum illis aeterna gaudia consequaris, et nos tibi, et 
clero, ac populo tuo fideli Apostolicam nostram benedictionem impartimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XI 
Januarii MDCIX, Pontificatus Nostri Anno octavo.

1 77 .

Romae, 11 . 7 . 1599
Novus Nuntius Apostolicus Episcopo Volodimiriensi9 Hypatio Potij, com
mendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 31, fol. 25-V-26.
ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 29v„

Venerabili Fratri Hipatio, Episcopo Vuladimirensi, et Brestensi.

CLEMENS PP. VIII s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Qua semel Fraternitatem tuam praesentem caritate complexi sumus, 
eamdem sincero corde retinemus, tui que memores sumus, et te bene valere, 
et in ista Episcopali vocatione, qua Deo servis, feliciter agere optamus. Nunc 
autem nostri amoris testes litteras ad te damus, opportuna occasione invitati. 
Nervum enim Nuntium mittimus in Poloniam, qui apud carissimum filium 
nostrum Sigismundum Regem, et Regnum ipsum, ordinarium illud munus 
gerat, nostro et huius Sanctae Apostolicae Sedis nomine, in qua humilitatem 
nostram divina bonitas praesidere voluit. Is autem est Venerabilis frater 
Claudius, Episcopus Regiensis, ex Comitibus Rangonis, quae familia in pri
mis nobilis habetur. Idem praeterea Praelatus noster domesticus est, et Assi
stens, nobisque ob spectatam virtutem, et pietatem valde carus, cui ut fidem 
cumulatam habeas, non secus ac nobis ipsis a te petimus. Tu vero, frater, 
attende, ut facere te confidimus, tibi ipsi, et gregi tibi credito, et pasce eum 
verbo, et exemplo, memor coniunctionis, quam in spiritu caritatis Christi 
habes nobiscum, et cum hac Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum 
matre, et magistra, quam unitatem quo magis conatus fueris retinere, et ad 
eam quam plurimos, Deo iuvante, adducere, eo maiorem tibi ipsi in terris 
laudem, et in Caelo premia comparabis.

Datum ut supra.

178 .

Romae9 11 . I . 1599
Episcopo Luceoriensi Cyrillo novus Nuntius Apostolicus commendatur. ipse- 
que invitatur, ut Unionem propagare non cesset.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 31, fol. 26rv.
ASV, Armarium  44, voi. 43, fol. 30rv.

Venerabili fratri Cirillo, Episcopo Luceoriensi, et Ostrogiensi.

CLEMENS PP. V ili  s. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem1.

Gaudium illud spirituale, quod eo tempore cepimus, quo Metropolita, 
et Episcopi aliquot rutheni, fratres nostri in Christo, Spiritus Sancti luce 
collustrati, ad unitatem Sanctae Romanae Catholicae Ecclesiae venerunt, 
perpetuo retinemus, et conservamus, et eos qui in sancto illo negotio pie 
laborarunt praecipuo amoris affectu prosequimur. Itaque Fraternitatem Tuam 
eo in primis nomine paterne amamus, tuique memores in Domino sumus, et 
nostrae erga te propensionis, et voluntatis testes, has ad te litteras damus, 
quas te omni cum reverentia accepturum non dubitamus, propter honorem 
Beatissimi Apostolorum Principis Petri, cuius locum, et sedem, meritis licet 
impares, Deo auctore, tenemus. Scribendi autem ea occasio est, quod novum 
nostrum, et eiusdem Sedis Apostolicae Nuntium mittimus in Poloniam, ut 
apud carissimum filium nostrum Sigismundum Regem Regnumque ipsum eo 
ordinario munere fungatur. Is autem est Venerabilis frater Claudius, Episco
pus Regiensis, Praelatus noster domesticus, et Assistens, virtute sua et maio
rum etiam nobilitate praestans. Est enim ex pernobili Comitum Rangonum 
familia, quem merito suo valde amamus. Huic nostro (f. 30v). Apostolico 
Nuntio fidem in omnibus habebis, perinde ac nobis ipsis haberes. Quod 
reliquum est, frater, vigila super gregem fidei tuae creditum, et pasce illum 
vitae exemplo et pabulo salutaris doctrinae, ut, Dei gratia adiutus, in eadem 
Unitate Ecclesiae Sanctae Catholicae, et Apostolicae illum retineas, et ad 
pascua aeterna perducas.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die XI 
Januarii MDXCIX, Pontificatus Nostri Anno Octavo.

179.
Romae, 11 . 1 . 1599

Nomis Nuntius Apostolicus Janusio, Ostrogiae Duci9 commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 31, fol. 28rv.
ASV , ■ Armarium 44, voi. 43, fol. 31rv.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci Ostrogiae, Castellano Cracoviensi200.

CLEMENS PP. VIII s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Amamus Nobilitatem Tuam sincero affectu, et te vicissim erga nos, et 
hanc Sanctam Sedem, in qua immeriti praesidemus, animo in primis devoto 
esse, plane scimus. Itaque has ad te libenter litteras damus, amoris nostri 
lestes (f. 31v), quas tibi reddet novus noster Apostolicus Nuntius, quem ad 
carissimum filium nostrum Sigismundum Regem, et Regnum ipsum Polo- * 49

200 Cfr. supra nota 178.

49 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

niae mittimus, Is autem est ex Praelatis nostris domesticis, et Assistentibus, 
nobis in primis carus, Venerabilis frater Claudius, Episcopus Regiensis, et 
Comitum Rangonum nobilitate, ex qua est familia, et suis virtutibus prae
stans. Ex eo caetera intelliges, quae te scire volumus, cui propterea fidem 
omnem habebis, et in eo praesentium, quod ad nostram erga te propensam 
voluntatem pertinet, quam tibi, ubi usus venerit, rebus ipsis, quantum cum 
Domino poterimus, amanter comprobabimus.

Datum ut supra.

180.
Romae, 3 . IV  . 1599

Rex Poloniae adhortatur, ut Unionem Ruthenorum contra hostes protegat, et 
Episcopis privilegia promissa concedat.

ASY, Ep. ad Principes, vol. 31s fol. 172v-173v.
ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 167r-ló8r.
T heiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 272, nr. 202 a.

Carissimo in Christo filio nostro, Sigismundo, Poloniae 
et Suetiae Regi Illustri

CLEMENS PP. V ili  s. Carissime in Christo fili noster, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Non ignorat Maiestas Tua, quanto paternae caritatis affectu receperimus 
Episcopos Nationis Ruthenae, qui pernicioso schismate, ceterisque erroribus 
reiectis ad gremium catholicae, et Apostolicae Ecclesiae redierunt, quos 
etiam eodem tempore tibi accurate commendavimus. Amamus enim illos, 
ut fratres venerabiles, et ut membra nostra in Christo; et certe quasi novella 
plantatio omnibus humanitatis officiis est irriganda, ut in fide, et unitate 
firmiter coalescat. Quare iterum, et saepius eos tibi (f. 167v) commendamus, 
atque a te magnopere petimus, ut quae pacta, et conventa sunt, rite, et recte 
quaeque eis promissa sunt, cum ad hanc salutarem Unionem accesserunt, 
ea et a te observentur, et a ceteris observanda cures. Hoc enim et aequum 
est, et tua pietas id postulat, et Christianae Reipublicae utilitas ad catho
licam fidem propagandam merito requirit. Et quia satanas non cessat, ut 
audimus, circumire, si quomodo tritico Domini zizania superseminet, atque 
admiscat, et tantum bonum sua astutia imminuat, Maiestatem Tuam etiam, 
atque etiam hortamur, et requirimus, ut omnem diligentiam adhibeas, ne 
Haeretici, et Schismatici aliquid contra sanctam hanc Ruthenorum cum Ro
mana Catholica Ecclesia unionem moliri possint. Quod si id tentare ausi 
fuerint, ut certe eos audere non dubitamus, tua auctoritate, et iustis poenis 
coerceantur. Tum etiam pro tua prudentia pervigila ne Episcopi schismatici, 
qui clam ad regiones istas ditionis tuae a Patriarcha Constantinopolitano, ut 
relatum est nobis, mittuntur, plebem perturbent, neve occultas seditiones 
excitent (f. 168), magno fidei catholicae, et animarum illarum detrimento. Vi
des rei gravitatem, agitur Dei honorem et multorum aeterna salus. Hoc nobis

cordi est, maxime optamus, ut tu quoque in eamdem curam sedulo incum
bas, ne fraude, atque insidiis satanae, et ministrorum eius ii qui nobiscum, 
singulari Dei dono, imum corpus in Christo sunt effecti, ullo modo vexentur, 
et in aliquod discrimen incurrant. Erit hoc Maiestati Tuae ad praeclarum 
meritum apud Deum, et nobis quoque pergratum facies, qui te ut filium 
carissimum unice amamus, Tibique Apostolicam benedictionem nostram toto 
ex animo imp artimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die 3 Apri
lis 1599, Pontificatus Nostri Anno octavo.

181.

Romae, 10 . VII . 1599
Regi Poloniae commendantur Rutheni uniti, ut eis privilegia promissa pro- 
curare curet, et contra impetus Schismaticorum defendat.

ASV, Armarium 44, voi. 43, fol. 154.,
Theiner A., op. cit., voi. Ill, p. 272-3, nr. 202 b.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

CLEMENS PP. VIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Novimus nos quidem pietatem Maiestatis Tuae et zelum divini honoris 

nobisque persuademus, ubi de gloria Dei et animarum salute et Catholicae 
Religionis propagatione agatur, te sponte tua per illius gratiam, in cuius 
manu sunt corda Regum, ita incensum esse, ut cohortationis nostrae stimulis 
non indigeas. Sic enim te docet, fili carissime, toto cordis ardore Deo fide
liter servire, qui te tot donis cumulavit, et coronavit te in misericordia et 
miserationibus suis. Sed nos pastoralis officii nostri cura urget, et Ven. fra
tres ruthenos Episcopos, qui se in sinum Catholicae et Apostoliche Ecclesiae 
Spiritus Sancti instinctu coniecerunt, tanto caritatis affectu complectimur in 
visceribus Iesu Christi, ut de illorum quiete, dignitate et commodis non 
valde solliciti esse non possimus.

Audimus enim, et multa cum molestia audimus, malorum omnium archi
tectum Satanam huic Sanctae Unioni infensum miris modis vexare Episcopos 
illos, qui pernicioso schismate damnato Romanam Ecclesiam omnium Eccle
siarum caput, matrem et magistram agnoverunt et professi sunt, et per 
idoneos impietatis ministros multa moliri et omnem machinationem mo
vere, si quo modo salutiferam unitatem recenter conglutinatam labefactare 
possit, sed confidimus in Dei clementia et in tuae etiam Maiestatis virtute et 
catholici animi magnitudine, quod portae inferi adversus causam Dei et ser
vorum eius non praevalebunt; tametsi illud, quod ad nos affertur, valde 
acerbum est, Venerabilem fratrem Metropolitam Ruthenorum catholicorum 
a viro nobili Regni istius, ut cuidam Abbati schismatico gratificaretur, bonis 
fere omnibus et possessionibus spoliatum esse, quod nullo modo a te est 
ferendum.

Quamobrem, quod aliis quoque litteris nostris fecimus, Maiestatem tuam 
etiam atque etiam hortamur atque a te efficaciter petimus, ut propter glo
riam Dei et fidem Christi Domini et, propter Sanctam Romanam Ecclesiam 
matrem tuam carissimam, et nostrae commendationis intuitu catholicos 
ruthenos Episcopos habeas quam commendatissimos, neve eos a quoquam 
iniuria affici patiaris, sed eos tua regali gratia foveas, adiuves, omnique 
denique ratione Sanctae Unionis nexum, Deo iuvante, adstringas, et eos, 
qui illum dissolvere impie concupiscunt, pio zelo commotus coerceas, cures
que, ut quae illis promissa fuere, in primis de loco senatorio, de clericorum 
privilegiis, quibus caeteri catholici clerici et presbyteri in Regno tuo isto 
fruuntur, et caeterae conditiones re ipsa observentur, ut ius et aequum 
postulat, et multa certe cum propensione et cumulata mensura, ut novella 
Christi plantatio tua et aliorum beneficientia irrigata crescat ad laudem Dei, 
quin etiam ad tuam ipsius, fili Rex. Nihil enim te dignius et Deo gratius 
facere potes, ne quid interea de nobis ipsis dicamus, quibus id erit plane 
gratissimum, quemadmodum Ven. frater Episcopus Regiensis, noster Aposto
l ic a  Nuntius, pluribus verbis testabitur Maiestati Tuae, cui cum nostra 
Apostolica benedictione summam a Deo felicitatem toto ex animo precamur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die X Iulii MDXCIX, Pontificatus 
Nostri Anno octavo.

182.
Romae, 5 . 7 / .  1600

Clemens V ili Sigismundo Poloniae Regi difficultates in provisione Metro- 
poliae Kioviensis prae oculis ponit, earum que solutionem a Rege propositam 
acceptat, et brevi Metropolitanam Sedem provisam fore promittit.

ASV, Armarium 44, voi. 44, fol. 64v-65r. nr. 72.
Theiner A., op. cit., III, p. 274, nr. 205.

Carissimo in Christo Filio nostro Sigismundo, Poloniae, 
et Sueciae Regi Illustri

CLEMENS PAPA VIII-s. Carissime in Christo fili noster, salutem et Aposto- 
licam benedictionem.

Vera narrat Maiestas T. de Venerabilis fratris Hipatii Episcopi Vulodi- 
miriensi rutheni insigni pietate, et pastorali vigilantia ac pio quodam ac 
ferventi zelo salutaris istius Unionis conservandae, ac propagandae, quae 
Spiritu Sancto auctore, tanta cum Tua et Nostra, bonorumque omnium spi
rituali voluptate conciliata est, multa etiam cum ipsius Hipatii laude, quem 
nos amamus plurimum, et complectimur in visceribus caritatis Christi. Ita
que probavimus valde consilium Maiestatis Tuae, ut is Metropolitanae Eccle
siae Chioviensi nationis eiusdem ruthenae (f. 65), quae Ecclesia Pastoris sola
tio orbata est, nostra Apostolica auctoritate praeficiatur; quae iam multo 
antea esset effectum, nisi ea, ut nosti, deliberatio moram attulisset, quem

admodum Episcopo consuleretur, ne ex dimissione prioris Ecclesiam 
nimium detrimentum pateretur, et ut loci ac muneris Archiepiscopalis digni
tatem decenter sustinere posset. Nunc autem libenter audivimus placuisse 
eam rationem, ut certa annua pensio super fructibus prioris Ecclesiae ei 
reservetur, atque ita ad Metropolitanam transferatur, quod certe nobis gra
tum accidit, quodque, si is modus non successisset, alia etiam non defuisset 
via, qua ad id, quod cupiebamus perveniretur; pro nostra enim erga Maiesta- 
tem et Episcopum ipsum propensa voluntate valde expectabamus, quodvis 
impedimenti removere, ut primariae Ecclesiae tam idoneus, et benemeritus 
Archiepiscopus praeficiatur. Nunc ergo, benedicente Domino, negotium 
huius praefectionis promoveri et quam brevissime fieri poterit, ex Tuae 
Maiestatis desiderio expediri mandabimus201.

Nihil est autem cur tarditatem respondendi geminis literis tuis excuse
mus, quas superiori Augusto mense ad nos hac de re dedisti; causam enim 
plane vides et probas. Hac autem oblata occasione Hipatium ipsum Episco
pum et caeteros, et totius Sanctae Unionis causam Maiestati Tuae enixe 
commendamus. Tibi, fili carissime, intimo quo solemus amoris affectu 
omnem a Deo optimo felicitatem precamur, et paternam atque Apostolicam 
benedictionem nostram toto ore, animo impartimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die V Februarii 
Anno Jubilaei MDC, etc.

183 .

Romae, 28 . VII . 1600
Dispensatio Benedicti Wojna a defectu ex schismate parentum ad effectum 
obtinendi munus consecrationis in Episcopum Vilnen.

A.SV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 299, fol. 24rv.

Dilecto filio Benedicto Voina, Clerico Vilnensi202.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, salutem etc.
Catholicae religionis zelus, literarum scientia, vitaeque ac morum hone

stas, aliaque probitatis ac virtutum merita, super quibus apud Nos fidedigno 
commendaris testimonio, Nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis 
libenter prosequamur. Te igitur a quibusvis ecclesiasticis etc. censentes Motu

201 Bulla provisionis expedita fuit die 15.XI. 1600. Cfr. infra.
202 Mathiae Wojna, Castellani Mstislaviensis filius primogenitus. Studuit primum 

Vilnae apud PP. Soc. Jesu, dein Pataviae, demum Romae studia theologica absolvit, et 
sacerdos ordinatus est. Ab anno 1576 parochus Trocensis; duabus vicibus dioecesim Vil- 
nensem administrabat, et cum Georgio Radziwiłł, Cardinali optime collaborabat. Dein an. 
1660 et ipse nominatus fuit Episcopus Vilnensis. Erat optimus Episcopus et dioecesis 
administrator, quam visitationibus et Synodis dioecesanis reformavit. Morbo affectus, venit 
m Italiam et Pataviae obiit die 22.X.1615. Sepultus est Vilnae in ecclesia cathedrali. Cfr. 
Enc. Pow ., voi. 27, p. 642, p. 642-3. Ut ex nostro patet documento origine erat Ruthenus 
(Alborussus vel Ucrainus).